Quocirca S. Cyrilus Alexandrinus, initio lib. *De Recta fide ad Theodos. Imp.*: « Tunc pi, ait, et praeciali vestri imperii summum presidium est Dominus noster Jesus Christus. Nam per illum reges regnant, et potentes scribunt justitiam, sicut scriptum est. Estque illi potentissima voluntas, solus et natus, cui omnia impliebit. Distribuit autem prompte diligenter se omnia que laudabilia, et admirabilia ac eximia. Adhaec quae dixi demonstranda sufficiunt, vel ea que vestre majestati donata sunt, et adhuc danda, ut credimus. Quod autem gloria in Deum pietas, regis honoribus immobile sit fundamentum, etiam ex ipsa sancta divinæ Scriptura docere attabolo, idque quanto fieri potest brevitate. »

A Christo hoc regnandi et imperandi jus participavit B. Virgo tanquam ejus mater. Regis enim mater regina sit oportet, uti concludit S. Athanasius in sern. *De Deipara*. Idque primo, quia mater in filium regem jus habet maternum, quo ei quasi

filio potest precipere et impetrare: quare hoc quoque jus habuit B. Virgo in Christum. Cum enim filius naturaliter parentibus subiectus sit, hinc fit ut quicunque naturaliter habet filium, eadem quoque parentibus cedant et obveniant. Christus autem naturaliter, puta ex vi unionis hypostaticæ, habuit dominum in omnia; ergo idem obvenit quoque ejus matris. Unde ipsa a S. Athanasio, Ruperto, Ildephono, Anselmo, Bernardo et aliis, imo et tota Ecclesia salutari « Regina celi et terra, regina hominum et Angelorum. » Audi Dumascenum, orat. 2 *De Assumpt.*: « Optebat Dei matrem ea que Filii erant possidere, atque ab omnibus rebus conditis ut Dei matrem adorari. Quanquam etiam ita comparata est, ut haereditas a parentibus ad filios devolvatur; nunc autem (ut eruditus cuiusdam viri verbis utar) sursum sacrorum fluminis fontes fluunt. Etenim filius matris res omnes conditas in servitutem addixit. » Audi et Rupertus in *Cant.* iv: « Haec in celis regina Sanctorum, et in terris regina regorum est; quandoquidem est mater Regis coronati, quem constituit Dominus super opera manuum suarum, ac propiore regina constituta totum in jure possedit filii regnum. »

Secundo, B. Virgo habet hoc omnium dominium, titulum Deiparae. Tanta enim est dignitas et sublimitas esse matrem Dei, ut poscat dominium omnium que Dei sunt potestate, et a Deo creauntur. Unde S. Augustinus, serm. 33 *De Sanctis*: « Quid dicam, ait, pauper ingenio, cum de te quidquid dixerit, minor laus est quam tua dignitas merebitur. Si celum te vocem, altiores es. Si matrem gentium dicam, prececedis. Si formam Dei appellerem, digna existis. Si dominum Angelorum vocitem, per omnia te esse probaris. » Et S. Methodius, serm. *De Purificatione*: « Euge, sit, que debitorum habet eum, qui omnibus mutuat; Deo enim universi debemus, tibi autem etiam ille debet. »

Tertio, quia Christus summe honorat matrem, ideoque hoc dominium ultra et liberaliter ei communicat. Ita Hippolytus, orat. *De Sanctificatione*: « Qui dixi, ait, Honora patrem et matrem, ut decretum a se promulgatum observert, omnem gentium matris et honorem imperi. » Et S. Bernardus, homil. 2 super Missus est: « Deus, ait, cui subditus sunt Angeli, Principatus et Potestates, subditus erat Mariz et Joseph proper Mariam. Mirare ergo ultrumlibet, et eligi quid amplius mireris, sive Fili. Vel benignissimam dignationem, sive matris excellentissimam dignitatem. Utinque super, utinque miraculum; et quod Deus femina obtineret, humilis absque exemplo; et quod id eo feminæ principetur, sublimitas sine socia. » Pluribus hec confirmat Salazar.

Quarto, quia fideles omnes hoc jus, hunc titulum deferunt ultra Deiparae. Unde omnes gentes una lingua eam vocant et invocant *Dominam*, idque significat nomen *Maria*, uti ostendit *Ezodi* xv, 20.

Quocirca Constantinus Imperatore aedificata urbe Byzantio, que deinde ab eo Constantinopolis est dicta, illam per Episcopos eo convocatos solemni ritu B. Virginis dedicavit. Ita Zonaras, lib. III *Anat.*, et Nicephorus, lib. VIII, cap. xxvi: « Encornia, ait, et consecrationis festum diem celebrant, incruento sacrificio operantur, precibus votisque urbem abunde prosequuntur et firmant, eamdemque Dei genitrici dedicant, novam Romanam, imperante Constantinopolim cognominantes, Alexando tum Byzantini Ecclesiæ regente. » Addit Gregorius Turonensis lib. *Le Gloria Martyr.* cap. ix, in ejus fabrica ope B. Virginis tres pueros in altum extulisse tres columnas, quae præ magnitudine nulla vi, nullis machinis attollit poterant. Hinc et B. Virgo Constantinopolis quasi sepulcrum ab Hunnis, Avaribus aliquis Barbaris defendit.

Narses, Justiniani Imperatoris dux militum in electus, qui Gothos ferociissimos disturbiis victoris insolentes penitus profligavit, Italiamque a periculo Arianiismi, cui illi erant vehementer addicti, et ab eorum tyrannde in libertatem asservauit anno Domini 533, Deipara virginis adeo studiosus fuit, ut ejus intercessione ac peculiari directione in prælia instructus, ingentes de hostiis bus retulerit victorias.

Ludovicus Pius, Caroli Magni filius, templo in Virginis honorem construxit; cui ita adductus fuit, ut ne venatum quidem proficeretur, nisi sacrum Deiparae imaginem secum ferret, ut coram illa in media solitudine suas funderet preces, auctor Crantzi, lib. I, cap. x.

Hungaria adeo B. Virginis fuit devota, ut ipsa regnum virginum vocata sit. Nam S. Stephanus rex Hungarie se ipsum regnumque suum, per votum et oblationem, in Deipara tutelam assiduis precibus obtulit: ecclesiæ in honorem Virginis in Alba regali magnificentissimam exstruxit, et regia munificentia exornavit; Assumptionis festum Hungarii celeberrimum esse, et diem domine ab iisdem appellari voluit: quos Virginis devotissimos ex institutione S. Stephani et S. Gerardi Martyris Episcopi Canadiensis, testatur Hungarorum capituli submissa inclinatio ad nomen Virginis. Ita Bonifacius *De Rebus Hungariorum*, et nosler Canisius, lib. V *Marial.* cap. xxviii.

Joannes Commeaus, Imperator Constantinopolitanus, victorias insignes, quas de Seythia aliasque hostibus retulit, Virginis Deiparae acceptas tulit: unde eidem vota perservat. Instituto festo quod Pazzinacarum vocant, id rei gesta monumentum, et grati animi testimonium: quas Victorias Deiparae ut unicae victorie acceptas referens, eidem religiosissimo anno Domini 1123 paravit triumphum, qui a Nieta Choniata ita describitur: « Currus gemmis pretiosissimis ornatus a quatuor equis candidissimis trahebatur; habens viris potentissimis moderandas, et cognatis suis currum euandrum dedit. In curru Dei genitricis imaginem

oravit, ipse crucem mafu gestans curruit sequebatur, et Sancte Sophie templum ingressus, atque in conspectu omnis populi ob successus gratias Deo actis, in palatum abiit. Hicet Nicetas.

Idem ante eum fecerat Joannes cognomento Zimiscos, Imperator Constantinopolitanus, anno Domini 971, propter ingens victoriam de Barbaris Deiparate presidio partam.

Henricus I Imperator se suumque imperium B. Virginis subiectum.

Sic Lusitanii repertum a Vasco Gama iter in Indianum, ipsamque Indianum B. Virginis obtulere. Audi nostrum Maffei lib. II Histor. : « Patefacta jam India, primum omnium Emmanuel toto regno supplicationes indixit : deinde Marie Virginis eius navigationis presidi extremitatibus ab Henrico principe adiunquam, in ipso aditu portus Olliponensis miram in amplitudinem exultit, auxilium. Ad ejus templi custodiā et ceremonias, et nivalis presserim turbo duocumque animos rite expiandos, eximia sanctitate monachī accliti et Hieronymiana familiā : locus sumpto a Christi incutabilis nomine Bethleem dictus, imprimis totius Hispanie tunc structure, tum religione visendus. » Hec Maffeius.

47. EGO DILIGENTES ME DILIGO (hebraice, *diligam*), ET QUI MANE VIGILANT AD ME, INVENTEN ME. — Romana, et quarentes me inventent : at Compltentenses, inventent gratiam ; S. Ignatius, epist. ad Marianum Cassabolitem, inventent pacem.

Promis sapientia suis multa et magna, immo regna et imperia, siquic desiderior accedit; nunc modum, qui obtineri possit, suggestit, nimirum dilectionem. Qui enim diligat ex corde sapientiam et virtutem, ille omnem adhibet laborem et studium ad eam consequendam, ac difficultates omnes, quas occurrint in viciendis cupiditatibus, facile superat et transcendi. Nam « omnia vincit amor. » Et « amanti nihil difficile. »

Porro si de sapientia invenire, vel incarnata, puta de Deo, vel de Christo, hec accipias, clarum est illam diligenter se diligere : tum quia ipsa vult a nobis diligi, ut nos viciissim magis diligat, ideoque dilectione et amore suo nos prevenit, ut cogat nos ad se redamnam, juxta illud I. Joan. IV : « In hoc est charitas Dei, non quasi nos dilixerimus eum, sed quoniam ipse prior dilexit nos ; » tum quia Deus per dilectionem et charitatem nos elevat ad sui amicitiam. Amicitia autem prima lex est ut amicus diligit amicum, et viceversa ab eo diligatur. « Magnes enim amoris est amor. Si vis amari, ama. »

Quocirca antistropho Salomonis est illa Christi sententia I. Joan. XIV : « Qui diligit me, diligitur a Patre meo ; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. » Unde S. Ignatius, epist. ad Marianum Cassabolitem : « Faxit Deus, Maria, ait, ut tui similis sim, quem Jesum Filium Dei amas ; quare et ipse dicit tibi : Ego diligentes me diligio ; et qui me querunt, pacem invenient. »

Porro, hic notanda sunt amoris paradoxæ et axiomatica, que variis locis tradit S. Augustinus : « Amando, ait, non ambulando ille ad Deum. Amandus est Deus ea ratione, ut ejus amore nosse. Minus Deum amat, qui cum eo aliquid amat, quod non propter ipsum amat. Quisquis seipsum præ Deo amat, nec Deum. nec seipsum amat. Non amat Deum nisi de Deo. Amans Deum facie que mundi sunt deserit. Amando bonum, boni et meliores efficiuntur. Amor meus pondus meum, illo feror quoquaque feror. Amor bonis vel malorum facit affectiones bonas vel malas. Amator Dei mulierum amor non vincit. Fecerunt civitates duas amores duo, terrenam, scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, celestem vero amor dei usque ad contemptum sui. » Ita ipse lib. XIV De Civit. cap. XXVII.

ET QUI MANE VIGILANT AD ME, INVENTEN ME. — « Mane, » id est cito, mature, tempestive, put a prima vte, a pueritia, a teneris. Pueri enim, cum sint tabule rase, facile discunt, et quod dicuntur usque ad senium relinent, iuxta illud :

Quo semel est imbata rebus, servabit odorem
Testa din.

Rursum « mane, » id est diluculo : diluculo enim post somnum et quietem restauratis iam spiritibus et spiritibus, maxime viget mens hominis ad meditandum, studendum, orandum, et ea, que virtutis sunt, obenundam, ut pluribus ostendit Eccli. XXXIX, 6, et Deuter. VI, 7.

Tertio, « mane, » id est sollicitie, per catastropham : de quibus enim solliciti sumus, illi primo prepercritis occurrit, illa mane cogitamus, machinam et molimur. Audi S. Bernardum, serm. 99. in Cat. : « Et qui mane vigilarerit ad me invenient me. Vides quomodo non solum de amore suo certum te reddat, sed etiam de sollicitudine sua, quam pro te gerit, si te senserit sollicitum sui. Vigilatu, vigilat illi : consurge in nocte, in principio vigilari, accelerata quantum vis, etiam ipsas anticipa vigillas, invenies eum, non prevenies. Temere in tali negotio, vel prius aliquid tibi tribuis vel plus : nam illi te magis amat et ante. » Sic S. Magdalena amore Christi ebria, summo mane quercens Christum in sepulcro, prima meruit eum videre resurgentem, ejusque pedes sanctissimos deosculari, I. Joan. XXI, 1 et 16. Vide ejus amores, affectus et gemina graphicæ depingentes Origensem, hora. De Magd.

Notat R. Salomon, pro inveniente me, hebreice scribi יְמִתְשָׁעֵנִי, per duplex non, quorum prius est paragogicum, q. d. Nun, id est quinquaginta prudentiae foræ fles reperire curabo, qui me requirunt. Nun enim index est numeri quinquagenerii, quem Rabbinii partem esse volunt rationum quibus prudentia oblinetur. Verum hoc frivolum olet rabbinismum, et cabalisticum videatur.

Mystice, B. Virgo diligenter se dilicit, sed longe majori dilectione, idque primo, quia ipsius charitas est ardentissima. Nam Spiritus Sanctus, in eam superveniens, « velut ignis ferrum totam decoxit, incandens et ignivit, ita ut in ea Spiritus Sancti flamma tantum videatur, nec sentitur nisi tantum ignis amoris Dei et hominis, » ait S. Ildephonsus, serm. 1 De Assumpt.

Secundo, quia ipsa est mater Christi; quare quos Christus summe dilexit, ut vitam pro eis dare, ipsa pariter summa dilexit, quasi Christi sui filios, suos neptenos. Unde Origenes, tom. I in Joan., in Praefatione docet, « Maria filium esse Dominum Iesum Christum, et praeterea omnem eum, qui est perfecte Christianus : qui enim hujusmodi est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus ; et idea eo dico potest Mater : Ecce filius tuus Christus. » B. Petrus Damiani, serm. 1 De Nativ. Virg. : « Scio, ait, domina, quia benignissima es, et amas nos amore invincibili, quos te et per te filius tuus et Deus tuus summa dilectione dilicit. Quis scit quoties refrigeras iram judicis, cum justificis virtus a presentia deitatis egreditur ? In manibus tuis sunt thesauri miserationum Domini, et sola electa es cui tanta gratia conceditur. » Addit summum amorem Virginis junctum esse summas potentias et efficacie : « Fecit, ait, in te magna, qui potest es, et data est tibi omnis potestas in celo et in terra. » Causam subdit : « Quomodo illa potestas tua potest poterit obviare, que de carne tua carnis suspect originem ? Accedit enim ante illud aureum humanae reconciliationis altare, non solum rogans, sed impetrans : Domina, non ancilla. »

Tertio, quia unus idemque est habitus charitatis, quo diligitor Deus et proximus, teste S. Thoma II, Ques. XXXV, art. 1. Cum ergo habitus charitatis, quo diligitor Deum, sit maximus in Deipara, sequitur et habitum (ac consequenter actum, qui habitu adequatur) quo diligitor homines, in eadem esse maximum. Nos ergo diligimus eam habitu et actu intenso, v. g. ut octo : illi autem nos diligimus habitu et actu intenso ut milio, sive ut milles millies : quantum ergo millio superat octonarium, tantum dilectio Virginis superat nos-tram.

Quarto, quia Christus Deiparam prefecit Ecclesiæ et fideliibus, ut eorum sit regina, patrona et mater. Sicut ergo Christus a S. Petro, dum cum prefecit Ecclesiæ, sumptum præ aliis Apostolis exegit amorem, ut oves suas eodem pasceret, dicens : « Simon Joannis, diligis me plus his ? » ac accepto Petri responsu : « Domine, tu scis quia amo te ; » subiungens : « Passe agnos meos, » I. Joan. XXI. Si pariter Deiparam preficiens Ecclesiæ, sumptum illi contulit amorem, ut omnes edem regret et pasceret quasi regina et mater. Quocirca moriens S. Joannem, et in eo fideles omnes, Virginis commendavit, dicens : « Muller, ecce filius tuus. » Unde S. Antonius, IV part. tit. XV,

cap. II : « Quia, inquit, Joannes interpretatur in quo est grafa, culibet etiam, qui Joannes dicitur, et existit, in quo scilicet est gratia gratum factio[n]is, datur Virgo Maria in matrem. »

Quinto, quia ipsa peperit Christum, qui est amor Dei et hominum, eumque quasi carnem suam Deum in cruce obtulit pro salute totius mundi. Unde S. Bernardus, serm. De Assumpt. : « Aut dubitare, ait, aliquis potest omnino in affectu charitatis transisse Mariæ visceris, in quibus ipsa, quae ex Deo est charia, novem mensibus corporaliter habitatavit ? » Et S. Antonius affectum amoris Deipara erga genus humanum, quem ipsa in operatione Christi præ se tulit, exprimit IV part. tit. XV, cap. XX, § 11 : « Quod, ait, dicunt Romani de Patre aeterno Christi, id et de ejus matre temporali dici potest. Proprio filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, scilicet passum, voluntate et affectu : et quomodo non etiam eum illo nobis omnia donavit perlita ad recreationem nostram ? »

Denuo magnitudinem amoris Virginis in homines testantur innumeris et immensa ejus beneficia, saepe per miraculum hominibus praestata, quibus plene sunt historias et Vite Sanctorum. Unde S. Bernardus, serm. 4 De Assumpt. : « Sileat, ait, misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est qui invocatam te in necessitatibus suis sibi meriter defuisse. » Et infra : « Quis ergo misericordia tua, o benedicta, longitudinem, latitudinem, sublimitatem et profundum valeat investigare ? »

Porro omnes quidem diligentes se diligit Deipara, sed maxime eos qui mane ad eam vigilant, id est pueros, qui a teneris illi servire incipiunt. Si enim Christus parvulos præ exteris amat, dicens : « Sicut parvulos venire ad me, talium est enim regnum celorum, » Matth. xix : sic eodem præ exteris diligat Deipara : tum quia ipsa præstata est, ideoque pueros, id est pueros diligat, ut eos in puritate conservet ; tum quia ipsa Christus puerum tenebrum dilexit, fascinum involvit, lactavit, etc., ac in eo dicitur amare et educare pueros : puer enim ipsi Christum puerum representant ; tum denique quia maior est Dei gloria, majorque fractus curare et instituere pueros, quam grandevos vel senes. Puer enim sicut lana primam tinturam plane hauriunt, imbibunt et refinet ; grandevi vero jam vires tinti difficile novam virtutis tinturam admittunt, aut receptam facili abiciunt. Quocirca viri sapientes et religiosi maxime laborant in educanda juventute, atque in ea sitam esse censem reformatiōnem Ecclesiæ, ac bonum totius reipublice. Illius enim semen, radix et fundamentum est juvenis : juvenes enim fient viri, regentque Ecclesiæ vel rem publicam, quisque pro suo talento et gradu, ac que a puer didicunt, alii instillabunt verbo et exemplo, legibus, consilii, concionibus et motibus ; itaque instar fermenti timore et amore Dei

fermentabunt et imbuunt omnes sibi subditos, cognatos, amicos, vicinos. Id experimur in scholis Societatis nostrae ac Sodalitatibus. Virginis, quas in iis instituimus, per quas integras urbes et respublicas ab heresi purgamus, via incolita corrigitur, lapsos mores reformatum, et primitive Apostolorum Ecclesie, quoad licet, restituere conatur, auspiciis B. Virginis, ideoque prospero ubique eventi, feliciter passim successu.

18. MECUM (Septuaginta, mīkē; Symmachus, a me) SUNT DIVITIA ET GLORIA, OPES SUPERIE ET JUSTITIA. — Pro opes superie perporam Complutenses legunt, opes superne. «Superbe, » id est ample, magnifice, splendide: si superba palatia et templo justa decurrent, etc. Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbe et justitia. » Ita noster Pindarus lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. 1, hec censet de ipso Salomone quasi sapientiae preside dici.

Porro spirituales gratiae et virtutem opes, que sola vere, stabiles et frugiferae sunt divitiae, semper secum affert sapientia: ille sunt quas perniciosa avarorum gazis opponens Apostolus recent. I Timath. vi, 11: « Tu autem, ait, o homo Dei, haec fuge; sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetitudinem. » Sunt ergo haec sex: justitia, que modum imponit habendi cupiditatibus, faciens ut his quae vita sunt satis, contentus quis vivat, aliena non concepiscat quidem; pietas, que dum Deum verum colit, abicit avaricie idolatriam, vel dum benignus alii facit, non sinit adherescere cum crudelitate avaritiam; fides, que meliora objiciens futura bona, presentium facile persuadet contemptum; caritas, que facit ut Deum diligens ipsius exequatur de dandis eleemosynis, deque amore fraternali praecincta; patientia, que vel cum gaudio nostra rapientes sustineamus, non inopiam duxerat rerum; mansuetudo, ut adversus aviditatis irrequiem, et cupiditati permixtum furem, domes feroces durisque cum aliis mores.

Porro sapientiam parare gloriam opesque stabiles et durabiles liquet experientia, qua videmus viros prudentes et solertia sua prudenter et solertia fieri divites, honoratos et gloriosos; cum opes insipientum, id est impiorum, quas ipsi parant per fraudes et seculera, illico data occasione ab injustis possessoriis avolent, juxta illud: « De male quiescit non gaudet teritus heres. »

Hec sententia significat non quid semper fiat: videmus enim multos sapientes probosque viros esse ingloriosos et pauperes; sed quid sepe fiat factumque sit, presertim in veteri Testamento, ubi Deus Iudeis, si legi et virtuti studeant, promiserat opes temporales, felicitatem et gloriam terrenam; quidque ex sapientia natum sit fieri, nisi quid extrinsecus impedit. In novo vero Testamento sapientibus, id est probis, qui student mundi contemptui, paupertati et humilitati, Christus promisit opes spirituales gloriamque eternam in celis, esto non raro adjiciat quoque gloriis opesque terrenas, ut ipse pollicitus est, Matth. vi, 33.

Exemplum sit ipse auctor Salomon, qui per sa- piendum factus est regum omnium maximus,

(1) Athaq, transiit, scil. modum, v. g. pretii vel aetatis; hinc substantia splendidissima, vel vetustissima, a longo congesta.

tam mentem et vim etiam beatorum in immensum transcendat. Jam siue Deus homini communicat particulam sue sapientiae et virtutis, sic communicat et glorie. Primo ergo eam communica beatis: unde hec proprie a nobis vocatur gloria; et ad eam omnes aspirare debemus, non quomodo libet, sed ad ejus culmen conniti. Fidi enim, praeclarum Sacerdoti et Religioso, sufficere non debet, si solvet animam suam, et gloria assequatur: hoe enim desiderio est et pusillanimis; sed ad summos eis gradus, quos cum bei gratia iuxta vocacionem suam assequi potest, aspirare debet ex totis viribus contendere, ut ad Seraphim, vel Cherubinos, vel Dominationes ascendat, ait S. Chrysostomus. Secundo, communicat eam Sanctis in hac vita, qui virtuti et sanctitati tum sua, tum alienae student, quique in omnibus Deum glorificare satagent. Quare hoc singularis in qualibet actione propositum esse deberet, quod S. Ignatius fundator Societatis nostrae, nobis verbo et exemplo commendavit, ac scripto quasi testamento reliquit: « Ad maiorem Dei gloriam. » Dicat ergo sibi quisque in qualibet opere: Volo hoo opus tam perfecte, tam intense, tam heroicè perficere, ut ex eo quam maxime fieri potest, glorificetur Deus. Deinde enim gloria est principium et finis glorie nostre: quare quo magis gloriam Dei propagamus, eo magis gloriam quoque nostram adaugemus, tum in terris ad tempus, tum in eternis per omnem eternitatem. Quare quod boni operis hic negligimus, ejus gloria privamus non solum nos, sed et ipsum Deum per totam eternitatem. Quae sane consideratio quenque stimulare debet, ut nihil boni operis, nihil virtutis et perfectionis, quod cum Dei gratia assequi potest, pretermitetur. Quod enim hic per momentum negligis, perdis in perpetuum. Quanta gloria est eritque in omne aevum S. Pauli, S. Athanasii, S. Augustini, S. Ceciliae, S. Sebastiani, S. Thomas, S. Ignatii, S. Francisci Xaverii, ceterorumque Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum! Illam ambii, illam emulare.

Mystice, gloria inter puras creaturas est quasi propria dei B. Virginis, tum quia ipsa ut gratia, ita et gloria est plenissima, omnemque omnium Apostolorum, Martyrum, Virginum, hominum et Angelorum gratiam et gloriam in se complectitur, ac multis parasangis transeundit; tum quia eam copiose fidelibus communicat: « Quia haec est voluntas eius (Dei) qui tohum nos habere voluit per Mariam, » inquit S. Bernardus, serm. De Nativitate. Unde Paffes immensitate gloriae Virginis miris laudem praeconus celebrant. Andreas Cretensis, orat. De Dormit. Virginis: « O sancta, inquit, et sanctis sanctior, et omnis sanctitatem sanctissime thesaurum. » Ad hunc glorie cumulum immensus respicimus dicebat Ildefonsus, serm. 2 De Assumpt.: « Sic et incomparabile est quod gestit, et ineffabile donum quod perceperit, ita inestimabile atque incomprehensibile premium et

gloria, non dico inter ceteras sacras virgines, verum etiam ultra omnes Santos, quod promeruit. » S. Chrysostomus in Liturgia eam vocat, « incomparabiliter gloriosorem quam Seraphim. » Petrus Damianus, serm. De Assumptione, ostendit rationem cur Virgo dicatur pulchra ut luna: « Virgo, ait, inter annas Sanctorum et Angelorum chorus supremen et evoca, merita singulorum et omnium titulos antecedit, et quantumlibet alio stelle relueant, luna tamen magnitudine praeminet et splendore: sic straneatur naturam Virgo singularis exsuperat immensitate gratiae et fulgoris virtutum. » Beinde affect rationem cur dicatur electa ut sol: « Quoniam sol, inquit, lucidus incandescent, ita sibi siderum et lumen rapit positionem, ut sint quasi non sint, et videi non possint; similiter et virga Jesse veri prævia luminis in ilia inaccessibili luce prelucens, sic utrinque spiritum habebat dignitatem, ut sint quasi non sint, et comparatione illius nec possint nec debeat apparere. » Hoc ipsum prius significavit S. Hieronymus in Prologo ad Sophonian prophetam, ubi in commendationem milierum commemorative aliquibus ex veteri Testamento: « Taceo, ait, de Anna et Elisabeth, et ceteris sanctis mulieribus, quarum velut siderum igniculus clarum Marie lumen abscondit. » Idem habet Basilus Seleucie Episcopus, orat. De Anniatuit: « Virgo, ait, universos Martires suo splendore tantum excedit, quantum sol reliqua astra. » S. Bernardus, serm. Sigillum magnum: « Jure, ait, Maria sole perhibetur amicta, que profundissimam divinae sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum, ut, quantum sine personali unione creature condito patitur, luci illi inaccessibili videatur immersa. Illo nitidum igne Prophetæ labia purgantur, et illo igne Seraphim accenduntur: longe vero altera Maria meruit, non velut summatum tangi, sed operi magis undique et circumfundit, et tanquam ipso igne concludi. » Bonaventura in Speculo B. Virginis, cap. vi: « Ecce, ait, quam gloriosum glorie Marie privilegium est, quod ipsa in gloria gloriosissima est post Deum gloriosum glorie Marie privilegium est, quod quidquid post Deum pulchritus, quidquid dulcis, quidquid iugundus in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. Gloriosum omnino glorie Marie privilegium est, quod quidquid post Deum major gloria nostra, magis nostrum gaudium est, de Maria est. » Urte S. Bernardus: « Summa gloria est, o Maria, post Dominum to vide. »

Porro, ut alia taceam, bellicam victoriarum in preliis gloriam, ac triumphos, ducibus et regibus sibi devoitis largita est B. Virgo. Narseti duci Justinianus Imperator illustres contra Gothos numerosos et prepotentes victorias ipsa concessit anno Domini 532, quando trucidato toto Gothorum exercitu, Italiam ab eorum tyrannie liberata.